
UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN VĨNH LINH 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   Số:         /QĐ-UBND           Vĩnh Linh, ngày       tháng 4  năm 2024 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đất đai  

số 31/2024/QH15 trên địa bàn huyện Vĩnh Linh 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH LINH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18/01/2024; 

Căn cứ Quyết định số 222/QĐ-TTg ngày 05/3/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ Ban hành Kế hoạch triển khai Luật Đất đai số 31/2024/QH15; 

Căn cứ Quyết định số 652/QĐ-UBND ngày 28/3/2024 của UBND tỉnh 

Quảng Trị Ban hành Kế hoạch triển khai Luật Đất đai số 31/2024/QH15; 

 Theo đề nghị của Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai thi hành 

Luật Đất đai số 31/2024/QH15 trên địa bàn huyện Vĩnh Linh. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng phòng Tài 

nguyên và Môi trường, Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND 

huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3;  

- UBND tỉnh (b/c);  

- Sở TN&MT (b/c); 

- TT Huyện ủy (b/c); 

- TT HĐND huyện (b/c);  
- CT, PCT UBND huyện; 

- Văn phòng HĐND và UBND huyện; 

- Kênh giao việc của UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, TNMT. 

 

 

 

 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Anh Tuấn 

 



UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN VĨNH LINH 
 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15  

trên địa bàn huyện Vĩnh Linh  

(Kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND ngày     /4/2024 

của UBND huyện Vĩnh Linh) 

 

Ngày 28/3/2024, UBND tỉnh đã có Quyết định số: 652/QĐ-UBND về 

việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15. Để 

triển khai thi hành Luật Đất đai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả trên địa bàn tỉnh, Ủy 

ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đất đai với các 

nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thi hành Luật Đất đai 31/2024/QH15 và các văn bản hướng 

dẫn thi hành một cách kịp thời, hiệu quả và đồng bộ. 

- Xây dựng nội dung cụ thể về công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và 

trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành 

Luật Đất đai 2024 trên địa bàn huyện Vĩnh Linh đảm bảo đúng tiến độ theo 

Quyết định số số 652/QĐ-UBND ngày 28/3/2024 của UBND tỉnh Quảng Trị. 

- Nâng cao nhận thức của người dân và tổ chức về Luật Đất đai và trách 

nhiệm của các cấp, các ngành trong việc thi hành Luật Đất đai. 

2. Yêu cầu  

- Xác định trách nhiệm và việc phối hợp giữa các Phòng, ban, ngành và 

địa phương trong việc triển khai thi hành Luật Đất đai năm 2024 trên địa bàn 

huyện Vĩnh Linh. 

- Việc triển khai thi hành Luật Đất đai phải đảm bảo hiệu lực, hiệu quả, 

đáp ứng yêu cầu thực hiện một cách đồng bộ khi Luật Đất đai và các văn bản 

hướng dẫn có hiệu lực thi hành.  

II. NỘI DUNG 

1. Xây dựng kế hoạch triển khai Luật Đất đai năm 2024 

Phòng Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan chuyên môn thuộc 

UBND huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tiến hành chủ trì, tham 

mưu cho UBND huyện ban hành triển khai Luật Đất đai 31/2024/QH15, cụ thể: 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến và tập huấn Luật Đất đai 2024 

a) Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến và tập huấn Luật Đất đai và 

các văn bản quy định chi tiết ở cấp huyện. 



-  Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì: 

+ Phối hợp Văn phòng HĐND và UBND huyện và các Phòng, ban ngành 

liên quan tham mưu UBND huyện tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến và 

tập huấn Luật Đất đai và các văn bản quy định chi tiết ở cấp huyện. 

+ Liên hệ, mời báo cáo viên thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo 

tại hội nghị. 

- Hình thức thực hiện: Trực tiếp, trực tuyến. 

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 5/2024. 

b) Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai và các văn bản quy định chi tiết. 

- Phòng Tư pháp có trách nhiệm xây dựng và triển khai chương trình phổ 

biến, giáo dục pháp luật về đất đai nhằm nâng cao nhận thức chính sách, pháp 

luật về đất đai cho tổ chức, cá nhân; quan tâm đến đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Trung tâm VHTT và TDTT, chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và 

Môi trường xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai và các văn 

bản quy định chi tiết trên các phương tiện thông tin đại chúng, trong đó tập trung 

xây dựng các chuyên trang, chuyên mục giới thiệu, truyền thông chính sách cho 

người dân, tổ chức, doanh nghiệp các quy định mới của Luật Đất đai và các văn 

bản quy định chi tiết để biết và thực hiện. 

- Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên 

của Mặt trận xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình phổ biến pháp luật về 

đất đai đến các hội viên. 

- Thời gian thực hiện: Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về pháp luật đất 

đai phải được thực hiện liên tục, thường xuyên với nội dung thiết thực và phù 

hợp với đối tượng cụ thể. Trước mắt trong tháng 5/2024, mở đợt tuyên truyền, 

phổ biến Luật Đất đai rộng rãi trước khi Luật Đất đai có hiệu lực. 

c) UBND các các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai công tác 

truyên truyền, phổ biến Luật Đất đai và các văn bản quy định chi tiết đến cán bộ, 

công chức, nhân dân và các tổ chức, doanh nghiệp đóng trên địa bàn.  

Việc xây dựng kế hoạch hoàn thành trước ngày 20/5/2024. 

3. Tổ chức rà soát văn bản quy phạm pháp luật  

- Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu, chủ trì tổ chức rà soát các văn 

bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực đất đai để tham gia ý kiến trình HĐND và 

UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới, đảm bảo phù 

hợp với quy định của Luật Đất đai. 

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn căn cứ 

chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức việc rà soát các văn bản quy phạm pháp 

luật có liên quan đến đất đai thuộc lĩnh vực mình quản lý tham gia ý kiến góp ý 

trình HĐND và UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành 

mới, đảm bảo phù hợp với quy định của Luật Đất đai. 

 



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Có trách nhiệm giúp UBND huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các 

Phòng, Ban, ngành liên quan; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nhiệm 

vụ được nêu trong Kế hoạch theo đúng tiến độ. 

- Lập dự toán kinh phí để triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại 

Kế hoạch này gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định trình UBND huyện 

quyết định. 

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch 

- Thực hiện các nhiệm vụ được UBND huyện giao tại Kế hoạch này. 

- Thẩm định kinh phí của các Phòng, ban ngành và hướng dẫn các địa 

phương bố trí kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ nêu tại Kế hoạch này. 

3. Các Phòng, ban ngành được phân công tổ chức thực hiện các nhiệm vụ 

được giao theo Kế hoạch này; có trách nhiệm lập dự toán kinh phí đảm bảo việc 

triển khai Luật Đất đai gửi cơ quan có thẩm quyền thẩm định và phê duyệt theo 

quy định.  

4. UBND các xã, thị trấn theo thẩm quyền, trách nhiệm tổ chức thực hiện 

các nội dung theo quy định của Luật Đất đai và theo Kế hoạch này. 

Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị kịp 

thời phản ánh về Phòng Tài nguyên và Môi trường để tham mưu UBND huyện 

chỉ đạo, giải quyết./. 

 


		2024-04-12T14:19:33+0700


		2024-04-12T14:49:58+0700


		2024-04-12T17:17:12+0700


		2024-04-12T17:18:21+0700


		2024-04-15T09:42:13+0700


		2024-04-15T09:42:13+0700


		2024-04-15T09:42:13+0700


		2024-04-15T09:44:38+0700


		2024-04-15T09:44:38+0700


		2024-04-15T09:44:38+0700




